9. Además, frente a estas reflexiones están los argumentos de siempre.

El primero está tomado de la experiencia: con anterioridad a que alguien sepa hacer esa reflexión descendiendo desde la naturaleza universal a los singulares, sabe ya conocer los singulares mismos; el rústico, por ejemplo, conoce a Pedro y las cosas individuales, discurre sobre ellas e ignora absolutamente si una naturaleza universal puede ser subsistente por sí, ni sabe si existe el acto de la fantasía, sino que conoce de modo inmediato las cosas singulares. Todo el mundo puede tener en sí esa experiencia, si considera cómo conocía los singulares hasta el momento de aprender filosofía.

Segundo argumento: Si en el entendimiento existiese sólo la especie universal de la naturaleza específica como medio de conocimiento, se seguiría que en el entendimiento solamente se da una única especie que representaría al hombre en común. En efecto, producida una, todas las demás estarían de sobra. Luego la especie de hombre se abstraería una única vez mediante el acto de la fantasía que recayera sobre un determinado hombre conocido primero. Por consiguiente, al ver a los otros hombres, el entendimiento no adquiriría especie ninguna. En consecuencia, no podría conocerlos diferenciadamente: allí no se daría vuelta al acto de la fantasía, porque el entendimiento no poseería ninguna especie abstraída de los actos de la fantasía que recayeran sobre esos hombres.

⁹⁸ o. c., f. 8^v, col. 2.

890 ad phantasma, quia intellectus nullam haberet speciem abstractam a phantasmatibus eorum.

3.^o arguitur, quia nulla est ratio neque experientia ad denegandam directam intellectus cognitionem singularium, nam vel negatur propter perfectionem vel propter imperfectionem. Si propter perfectionem, multo perfectiores sunt intellectus angeli et divinus, et cognoscunt singularia directe; si propter imperfectionem, multo imperfectiores sunt sensus, et tamen illa cognoscunt. Si dicatur esse propter imperfectionem alterius rationis —nam quia intellectus noster in suo gradu intellectus est imperfectissimus, ideo potest naturas universales cognoscere et non ad singularia descendere—, hoc nihil valet, nam intellectus, quamvis imperfectus, [elevatur] supra perfectionem sensuum, et ideo attingit cognitionem universalium, non tamen est cur careat directa cognitione singularium, nam habere debet quidquid est in potentiis inferioribus.

905 Et tamen nota quod non omnia singularia aequaliter cognoscuntur ab intellectu, sed praecipue cognoscuntur singularia earum rerum quae ab intellectu per proprias species cognoscuntur, et de his praecedentes conclusiones procedunt. Quae autem sint istae res in sequentibus dicemus.⁹⁹